
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
       ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.07. 2024                                 р. п. Дмитриевка                                     №874 

О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского 
муниципального округа «Развитие образования», утвержденную 
постановлением администрации Никифоровского муниципального округа от 
12.01.2024  № 64 

  В соответствии с решением Совета депутатов Никифоровского 
муниципального округа от 28.03.2024 №175 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов Никифоровского муниципального округа  о  
14.12.2023 №94 «О бюджете Никифоровского муниципального округа 
Тамбовской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», 
показателями сводной бюджетной росписи бюджета Никифоровского 
муниципального округа Тамбовской области  по состоянию на 31.03.2024 
объем средств на реализацию мероприятий муниципальной программы на 
2024,2025 и 2026 годы, администрация Никифоровского муниципального 
округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования», 
утвержденную постановлением администрации Никифоровского 
муниципального округа  «Развитие образования» от 12.01.2024№64 
следующие изменения: 

    1.1 в паспорте муниципальной программы позицию "Объемы и 
источники финансирования Программы" изложить в следующей редакции: 

Объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 
программы составляет   1965855,9 тысяч рублей, в том числе: 
  
Годы  Объёмы финансирования, тысяч рублей

Всего  в том числе:
средства 
федерального 
бюджета 

средства  
областного 
бюджета

средства 
муниципального 
бюджета

внебюджетные 
средства 

2024  293851,7 18882,7 163138,6 111830,4 0,0 

2025  251532,7 15643,2 158225,7 77663,8 0,0 

2026  368320,7 123143,0 170638,2 74539,5 0,0 

2027  263037,7 15194,8 155058,3 92784,6 0,0 

2028  263037,7 15194,8 155058,3 92784,6 0,0 



 

2029  263037,7 15194,8 155058,3 92784,6 0,0 

2030  263037,7 15194,8 155058,3 92784,6 0,0 

Итого    1965855,9 218448,1 1112235,7 635172,1 0,0 

 
 1.2. В текстовой части муниципальной программы абзац 3 раздела 5 в 
разделе 6 "Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации программы" цифры "1748871,7" заменить цифрами " 1965855,9» 
счет средств федерального бюджета цифры "162868,5" заменить цифрами 
"218448,1", областного бюджета цифры «1103301,7» тыс. рублей заменить 
цифрами "1112235,7" тыс. рублей, муниципального бюджета цифры 
«694878,7» тыс. рублей, заменить цифрами «635172,1» тыс. рублей. 
 2. В текстовой части муниципальной программы раздел 4 
«Обобщенная характеристика подпрограмм и мероприятий программы» в  
Паспорте муниципальной программы  Никифоровского муниципального 
округа «Развитие образования»  изложить в новой редакции: «Мероприятия 
программы включены в пять подпрограмм. Три из них соответствуют 
уровням образования и предусматривают мероприятия, направленные на 
расширение доступности, повышение качества и эффективности 
образовательных услуг в дошкольном, общем, начальном, среднем, высшем 
профессиональном и непрерывном профессиональном образовании. 
Четвёртая подпрограмма объединяет мероприятия, обеспечивающие защиту 
прав детей, государственную поддержку детей-сирот и детей с особыми 
нуждами. Пятая подпрограмма содержит комплекс действий системного 
характера, обеспечивающих эффективность управления системой 
образования в целом. 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» (далее – 
Подпрограмма (приложение №4 к муниципальной программе)) 
предусматривает решение следующих задач: обеспечение государственных 
гарантий доступности дошкольного образования; создание условий для 
повышения эффективности и качества системы дошкольного образования. 

Подпрограмма включает мероприятия, направленные на расширение 
доступности дошкольного образования как за счёт строительства и 
реконструкции зданий, возвращения в систему образования зданий бывших 
детских садов, так и за счет стимулирования развития вариативных моделей 
дошкольного образования. 

Муниципальные организации дошкольного образования получат 
поддержку в реализации современных образовательных программ, 
направленных на повышение качества образования, обеспечение творческого 
и интеллектуального развития детей, укрепление их здоровья. 

Муниципальная система дошкольного образования будет обеспечена 
дополнительными ресурсами областного бюджета для развития кадрового 
потенциала дошкольного образования (материальная поддержка 



 

медицинских и педагогических работников, молодых специалистов и лучших 
воспитателей дошкольных организаций). 

В рамках мероприятий подпрограммы будет предусмотрено 
проведение районных и участие в областных межрегиональных 
Всероссийских мероприятиях для педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций. 

Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования» 
(далее – Подпрограмма (приложение №5 к муниципальной программе)) 
предусматривает решение следующих задач: 
обеспечение доступности общего образования; повышение качества общего 
образования; создание условий для повышения эффективности системы 
общего и дополнительного образования. 

Подпрограмма включает мероприятия, связанные со строительством и 
реконструкцией зданий общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования. 

В рамках мероприятий подпрограммы предусматривается обеспечение 
муниципального образования ресурсами на выполнение полномочий по 
обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, по поддержке лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в 
общеобразовательных организациях. 

В целях обеспечения предоставления качественных услуг общего 
образования и дополнительного образования детей будет продолжен 
комплекс мер, направленных на привлечение в образовательные организации 
молодых талантливых педагогов, создание условий и стимулов для 
профессионального развития и карьерного роста. 

Также в рамках подпрограммы предполагается: создание условий для 
обучения одарённых детей из сельской местности; организация 
дистанционного образования детей-инвалидов, обучающихся на дому по 
образовательным программам общего образования; обеспечение школьников 
общеобразовательных организаций района горячим питанием; организация 
отдыха и оздоровления детей в лагерях дневного пребывания при 
образовательных организациях муниципального округа. 

В рамках мероприятий подпрограммы будет предусмотрено 
проведение областных и участие в межрегиональных Всероссийских 
мероприятиях для обучающихся и педагогических работников школ и 
организаций дополнительного образования. 

Будет обеспечена реализация федеральных государственных 
образовательных стандартов начального и основного общего образования 
через приобретение учебников, обновление учебной материальной базы 
школ. 



 

Подпрограмма предусматривает реализацию организационно-
управленческих механизмов, стимулирующих повышение качества 
образования. 

Подпрограмма «Защита прав детей, государственная поддержка детей-
сирот и детей с особыми нуждами» (далее – Подпрограмма (приложение №6 
к муниципальной программе)) предусматривает решение следующих задач: 
обеспечение равных прав доступа детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, к получению государственных услуг в области обучения и 
воспитания, определяющих эффекты социализации; создание необходимых 
условий для семейного жизнеустройства детей, оставшихся без попечения 
родителей; обеспечение мер социальной поддержки многодетных семей. 

Подпрограмма включает адресные мероприятия по социальной 
поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. 

В рамках подпрограммы будут реализованы меры по защите прав и 
интересов детей, оставшихся без попечения родителей, дальнейшее развитие 
семейных форм устройства детей, оставшихся без попечения родителей. 

Подпрограмма «Комплексная безопасность образовательных 
организаций» (далее – Подпрограмма (приложение №7 к муниципальной 
программе)). 

Подпрограммой предусмотрен комплекс мер по обеспечению 
комплексной безопасности образовательных организаций. 

Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы 
и прочие мероприятия в области образования» (далее – 
Подпрограмма(приложение №8 к муниципальной программе) направлена на 
решение задачи развития институтов, обеспечивающих эффективное 
управление в системе образования. 

Подпрограмма включает мероприятия по экспертно-аналитическому, 
организационно-техническому обеспечению деятельности системы 
образования, информатизации и автоматизации системы образования, 
бухгалтерскому обслуживанию и материально-техническому обеспечению 
системы образования через обеспечение выполнения областными 
государственными учреждениями соответствующих государственных услуг 
и работ. 

Подпрограмма предусматривает реализацию новых организационно-
управленческих механизмов, направленных на снижение неэффективных 
расходов в области образования. 

Подпрограмма включает мероприятия по социальной поддержке 
специалистов системы общего образования, осуществляющих 
профессиональную деятельность в сельской местности. 

Также подпрограммой обеспечиваются потребности системы 
образования в медалях, аттестационно-бланочной продукции и т.д. 

Решение задач в рамках программы будет обеспечено комплексом 
мероприятий, подробное описание которых приведено к программе». 



 

 3. В текстовой части муниципальной программы раздел 5 
«Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
программы» дополнить абзацем следующего содержания: «Ресурсное 
обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников 
финансирования предоставлено в приложении №3 к муниципальной 
программе. 

4. В приложении №4 к муниципальной программе в паспорте 
муниципальной подпрограммы «Развитие системы дошкольного 
образования» позицию «Объемы и источники  финансирования программы» 
изложить в новой редакции: 
«Общий объем финансирования подпрограммы  программы  составляет   -  
438521,9тыс.руб., в т.ч.: 
средства федерального бюджета — 0,0 тыс.руб. 
средства областного бюджета   - 174261,6тыс.руб. 
средства муниципального бюджета  - 264260,3 тыс.руб;  
внебюджетные источники — 0,0тыс.руб.» 

4.1. В текстовой части муниципальной программы  абзац 3 раздела 5 в 
разделе 6 "Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы" цифры " 434479,7" заменить цифрами "438521,9", 
в том числе за счет средств областного бюджета цифры «170651,6» тыс. 
рублей, заменить цифрами "174261,6" тыс. рублей, муниципального бюджета 
цифры «263828,1 " тыс. рублей " заменить цифрами «264260,3» тыс. рублей. 

 5. В приложении № 5 к муниципальной программе в паспорте 
муниципальной подпрограммы «Развитие системы общего и 
дополнительного  образования» в разделе 5 

 «-позицию "Объемы и источники финансирования Подпрограммы"   
изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники  финансирования программы   составляет    1186575,3 
тыс. руб., в т.ч. 
средства федерального бюджета — 218448,1 тыс. руб. 
средства областного бюджета -  843033,5 тыс. руб. 
средства муниципального бюджета –125093,7 тыс. руб.;  
внебюджетные источники — 0,0 тыс. руб. 

5.1. В текстовой части муниципальной подпрограммы  абзац 3 раздела 
5 в разделе 6 "Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы" цифры " 1049620 " заменить цифрами " 
1186575,3", за счет средств федерального бюджета составляет -110301,7 тыс. 
рублей, заменить цифрами «218448,1» тыс. рублей,  областного бюджета 
цифры «818048,4»тыс. рублей" заменить цифрами "843033,5" тыс. рублей, 
муниципального бюджета цифры «121269,9»тыс. рублей " заменить цифрами 
«125093,7» тыс. рублей. 



 

    6. В приложении №6 к муниципальной программе в паспорте   
подпрограммы: "Защита прав детей, государственная поддержка детей-
сирот и детей с особыми нуждами"  
 Позицию  «Объемы и источники финансирования подпрограммы   
изложить в новой редакции: 

«Объемы и источники  финансирования программы за счет всех источников 
финансирования» -   составляет  29473,8 тыс.руб., в т.ч. 
средства федерального бюджета — 0,0 тыс.руб. 
средства областного бюджета  29473,8  тыс.руб. 
средства муниципального бюджета 0,0 тыс.руб;  
внебюджетные источники — 0,0тыс.руб. 

6.1.  В текстовой части подпрограммы» Защита прав детей, 
государственная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами 
раздел  5 в разделе 6 "Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы цифры « 290774,5»тыс. рублей" 
заменить цифрами "29473,8 ", за счет средств областного бюджета  цифры " 
290774,5"тыс. рублей, заменить цифрами "29473,8» тыс. рублей. 

 7. В Приложении 8 к муниципальной программе в  паспорте «позицию 
«Объемы и источники финансирования подпрограммы» подпрограммы 
"Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 
мероприятия в области образования»: позицию "Объемы и источники 
финансирования подпрограммы" изложить в следующей  редакции: 
«Объемы и источники  финансирования программы   составляет-    
306372,4тыс.руб., в т.ч. 

  средства федерального бюджета — 0,0 тыс.руб. 
  средства областного бюджета  -65466,8 тыс.руб. 
  средства муниципального  бюджета  - 240905,6 тыс.руб;  
внебюджетные источники —0,0тыс.руб. 

 7.1. В  текстовой части муниципальной подпрограммы раздел 6 к   
"Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
подпрограммы цифры «360611,5», заменить цифрами «306372,4» тыс. 
рублей, за счет областного бюджета  цифры " 75342,1" тыс. рублей, заменить 
на цифры «65466,8» тыс. рублей,  муниципальных средств цифры «285269,4» 
тыс. рублей, заменить цифрами «240905,6» тыс. рублей. 
 8. Приложение 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие образования» к муниципальной программе «Развитие 
образование» «изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению. 
 9. Приложение 3 «Ресурсное обеспечение  муниципальной программы 
«Развитие образования» к муниципальной программе «Развитие 
образование» «изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению. 
  10. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации органов местного самоуправления Никифоровского 



 

муниципального округа Тамбовской области «Официальный вестник 
Никифоровского муниципального округа», разместить на сайте сетевого 
издания «РИА «ТОП68» и на официальном сайте администрации округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

11. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.01.2024 года. 

12. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации Никифоровского муниципального округа 
Т.Ю. Березину. 
 
 
 

И.о.главы Никифоровского  
муниципального округа                                                   А.А. Прокофьев 
 
 
 
 
 

 
   

   



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
 к постановлению  

администрации муниципального округа от    08.07.2024  № 874 
 
 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"РАЗВИТИЕОБРАЗОВАНИЯ "  
  
 
№ 
пп 

Показатель (индикатор) Едини
ца 
измере
ния 
 

2024 г. 2025 г. 2026г. 2027 г. 2028 2029 

1 2 3 6 7 8 9 10 11 

  Удельный вес численности 
населения в возрасте 5 - 18 лет, 
охваченного образованием, в 
общей численности населения в 
возрасте 5 - 18 лет 

% 99 99,3 99,3 99,3 99,3 99,3 

 Отношение численности детей 3 - 
7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги 
дошкольного образования, к 
общей численности детей в 
возрасте 3 - 7 лет 

% 
 
 
 

100 100 100 100 100 100 



 

 Удельный вес численности 
обучающихся государственных 
(муниципальных) 
общеобразовательных 
учреждений, которым 
предоставлена возможность 
обучаться в условиях, 
соответствующих требованиям 
федеральных государственных 
образовательных стандартов, в 
общей численности обучающихся 

% 
 
 
 

50 55 60 60 60 60 

 Удовлетворенность населения 
качеством образования 

% 
 

87,5 88,5 89 89 89 89 

1.1. Увеличение доли 
образовательных учреждений, 
внедряющих современные 
модели дошкольного образования 

Мест 30 40 10 10 10 10 

1.2. Создание условий для 
выполнения лицензионных 
требований к дошкольным 
учреждениям 

 100 100 100 100 100 100 

1.3. Создание условий, 
обеспечивающих сохранение и 
укрепление здоровья 
воспитанников МБДОУ 

% 100 100 100 100 100 100 

1.4. Доля детей старшего 
дошкольного возраста от 5 до 7 
лет,       
охваченных всеми формами 
дошкольного образования 

% 100 100 100 100 100 100 



 

1.5. Доля поддержанных учреждений, 
внедряющих инновационные 
технологии, от общего числа 
дошкольных образовательных 
учреждений 

ед. 8 8 8 8 8 8 

1.6 Доступность дошкольного 
образования в возрасте от 1,5 
лет до 3 лет 

проце
нт 

- 100 100 100 100 100

1.7 Охват детей в возрасте до трех 
лет, получающих дошкольное 
образование в 
государственных, 
муниципальных и частных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 
по образовательным 
программам дошкольного 
образования и присмотр и 
уход, в общей численности 
детей в возрасте до 3 лет 

проце
нт 

- - 24,4 26,2 31,4 32

2. Развитие общего и дополнительного образования 

2.1 Ввод новых мест в учреждениях 
общего 
образования.         
Количество мест в построенном 
объекте недвижимости 

мест - - - - - - 

2.2 Создание условий для 
выполнения лицензионных 
требований к учреждениям 

% 100 100 100 100 100 100 



 

2.3 Доля учреждений, в которых 
обновлено содержание и 
методы обучения предметной 
области "Технология" и 
других предметных областей 

проце
нт 

 

- - -  5,8 11,7 17,6

2.4 Число общеобразовательных 
организаций, расположенных 
в сельской местности, 
обновивших материально-
техническую базу для 
реализации основных и 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ цифрового, 
естественно-научного и 
гуманитарного профилей 

 
едини
ц 

- - - - 27 27 

2.5 Доля выпускников 9, 11 классов,     
прошедших государственную 
(итоговую)          аттестацию, от 
общего количества 
обучающихся 

% 100 99 99 99 99 99 

2.6 Доля обучающихся, 
участвующих в 
региональных творческих 
конкурсах, конференциях,  
соревнованиях 

% 42,7 43 43 43 43 43 

2.7 Функционирующая система 
обеспечения 
условий для самореализации 
педагогов 

Чел. 85 85 85 85 43 43 



 

2.8 Охват детей в возрасте от 5 до18 
лет 
программамидополнительногооб
разованиявучрежденияхобщегоид
ополнительногообразования 

% 72 97,9 97,9 97,9 97,9 97,9 

2.9 Охват обучающихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений горячим 
питанием в общей численности 
обучающихся муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 

% 97,8 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 

2.10  Доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, охваченных 
дополнительным 
образованием проценты 
     

% 72  81 91,2 92,7 93,7 93,7 



 

2.11 Число детей, охваченных 
деятельностью детских 
технопарков "Кванториум" 
(мобильных технопарков 
"Кванториум") и других 
проектов, направленных на 
обеспечение доступности 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ естественно-
научной и технической 
направленностей, 
соответствующих 
приоритетным направлениям 
технологического развития 
Российской Федерации 

  
челове

к 

- - - - - - 

2.12 Число участников открытых 
онлайн-уроков, реализуемых с 
учетом опыта цикла открытых 
уроков "Проектория", "Уроки 
настоящего" или иных 
аналогичных по 
возможностям, функциям и 
результатам проектов, 
направленных на раннюю 
профориентацию 

Чел. - -  470  530 680 710 



 

2.13 Число детей, получивших 
рекомендации по построению 
индивидуального учебного 
плана в соответствии с 
выбранными 
профессиональными 
компетенциями 
(профессиональными 
областями деятельности), в 
том числе по итогам участия в 
проекте "Билет в будущее" 

   Чел. 

 

- - - - - - 

2.14 Охват обучающихся  
муниципальных        
общеобразовательных 
учреждений горячим  
питанием в общей 
численности         
обучающихся муниципальных  
общеобразовательных 
учреждений       

% 97,8  98,5 97,9 98 98 98 

2.15 Доля детей, обеспеченных 
дополнительным питанием в 
общем количестве 
нуждающихся в доп. питании 

% 100 100 100 100 100 100 



 

2.16 Количество пищеблоков, 
оснащённых   технологическим 
оборудованием и столовым 
инвентарем 

ед. 3 4 4 4 4 4 

2.17 Доля детей, отдохнувших и 
оздоровленных в летний 
период 

%  76  76,9 66,3 67,4 67,4 67,4 

2.18 Доля охвата обучающихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций питанием в 
общей численности 
обучающихся (кроме детей из 
многодетных семей 

 % 

 

97,8 98,5 97,9 98 98 98 

2.19 Число созданных новых мест в 
общеобразовательных 
организациях, расположенных 
в сельской местности и 
поселках городского типа, не 
менее тыс. мест 

 мест - - - - - - 

3."Защита прав детей, государственная поддержка детей‐сирот и детей с особыми нуждами" 

3.1 Обеспечение условий 
для психолого-педагогического 
сопровождения замещающих 
семей и семей, находящихся в 
социально-опасном положении 

% 100 100 100 100 100 100 

3.2 Количество участников 
мероприятий 

Чел. 100 100 100 100 100 100 



 

3.3 Количество видов 
информационной продукции 

ед. 3 3 3 3 3 3 

3.4 Доля специалистов, принявших 
участие в семинарах, «круглых 
столах, от общего количества 
специалистов, работающих в 
сфере профилактики 
правонарушений 

% 100 100 100 100 100 100 

3.5 Численность замещающих 
родителей 

Чел. 55 60 60 60 60 60 

4."Комплексная безопасность образовательного учреждения" 

4.1 Уровень противопожарной 
безопасности образовательных 
учреждений 

% 90 90 90 90 90 90 

4.2 Доля обученных ответственных 
лиц 

% 100 100 100 100 100 100 

4.3 Количество образовательных 
учреждений (юридических лиц), 
в которых проведена аттестация 
рабочих мест 

ед.  1 1 1 1 1 

4.4 Количество образовательных 
учреждений (юридических лиц), 
в которых проведен энергоаудит 

ед. 1 2 2 2 2 2 

5."Обеспечениереализациимуниципальнойпрограммыипрочиемероприятиявобластиобразования" 

5.1 Доля семей, имеющих 
возможность оперативно в 
электронном виде получать 
информацию об успеваемости 
детей, в общей численности 
семей, имеющих детей 
школьного возраста 

% 99 99 99 99 99 99 



 

5.2 Доля образовательных 
учреждений, в 
которых обеспечивается 
бесперебойная работа сети 
Интернет 

% 100 100 100 100 100 100 

5.3 Доля образовательных 
организаций, расположенных 
на территории Тамбовской 
области, обеспеченных 
Интернет-соединением со 
скоростью соединения не 
менее  50 Мб/с - для 
образовательных организаций, 
расположенных в сельской 
местности и поселках 
городского типа, а также 
гарантированным Интернет-
трафиком 

проце
нт 

5,9 11,7 17,6 41,2 45 50 

5.4 Количество субъектов 
Российской Федерации, в 
которых внедрена целевая 
модель цифровой 
образовательной среды в 
образовательных 
организациях, реализующих 
образовательные программы 
общего образования. 

едини
ц 

- - - 1 1 1 



 

5.5 Удельный вес образовательных 
учреждений, имеющих 
собственные 
web-сайты, по отношению к 
общему количеству 
образовательных учреждений 

% 100 100 100 100 100 100 

5.6 Удельный вес 
общеобразовательных 
учреждений,          
обеспечивающих доступ к 
ресурсам 
дистанционного образования 

% 100 100 100 100 100 100 

5.7 Удельный вес 
образовательных   
учреждений, имеющих 
собственные          
web-сайты, по       отношению 
к общему  количеству  
образовательных    
учреждений     

% 100 100 100 100 100 100 



 

5.8 Доля педагогических 
работников общего 
образования, прошедших 
повышение квалификации в 
рамках периодической 
аттестации в цифровой форме 
с использованием 
информационного ресурса 
"одного окна" ("Современная 
цифровая образовательная 
среда в Российской 
Федерации"), в общем числе 
педагогических работников 
общего образования 

проце
нт 

43 45 50 55 60 75 

5.9 Доля обучающихся по 
программам общего 
образования, дополнительного 
образования для детей, для 
которых формируется 
цифровой образовательный 
профиль и индивидуальный 
план обучения с 
использованием федеральной 
информационно-сервисной 
платформы цифровой 
образовательной среды, в 
общем числе обучающихся по 
указанным программам 

проце
нт 

- - - 16,6 25 35 



 

5.10 Доля образовательных 
организаций, реализующих 
программы общего 
образования, дополнительного 
образования детей, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 
с использованием 
федеральной информационно-
сервисной платформы 
цифровой образовательной 
среды, в общем числе 
образовательных организаций 

проце
нт 

- - - 50 60 70 

 

 

  

 



 

 
  

  

Приложение 3.1 к 
муниципальной 
программе «Развитие 
образования 
Никифоровского 
района» на 2014-2024 
годы УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
района от 28.12.2015 
№769 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие образования»  

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 

Ответственны
е 

Ожидаемые непосредственные результаты Объёмы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименова
ние 

единица 
измерения 

значение (по 
годам 

реализации 
мероприятия) 

по годам, 
всего 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

муниципальн
ый бюджет 

внебюд
жетные 
средств

а 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

Основное мероприятие 1: «Развитие образовательных программ дошкольного образования» 
1.1.  Обеспечение 

деятельности 
Отдел 

образования 
Оказанные 
услуги 

Проценты 2024   38056,9     38056,9   

2025   37645,4     37645,4   



 

(оказание услуг) 
муниципальных  
организаций, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам  
дошкольного 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

соответству
ющего 
качества 

2026   37711,6     37711,6   

2027   37711,6     37711,6   

2028   37711,6     37711,6   

2029   37711,6     37711,6   

2030   37711,6     37711,6   

    Итого:   264260,3 0 0 264260,3 0 

  Обеспечение 
государственных 

гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 

бесплатного 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Доля детей, 
охваченных 
дошкольны

м 
образование
м в общем 
количестве 
нуждающих

ся в 

Проценты 2024 100 26146,5   26146,5     

1.2. 2025 100 24843,8   24843,8     

  2026 100 24843,8   24843,8     

  2027 100 24074,7   24074,7     

  2028 100 24074,7   24074,7     

  2029 100 24074,7   24074,7     

  2030 100 24074,7   24074,7     



 

  дошкольных 
образовательных 
организациях 

получении 
общедоступ

ного и 
бесплатного 
дошкольног

о 
образования 

в 
муниципаль

ных 
дошкольны

х 
образовател

ьных 
организация

х 

Итого:   172132,9 0 172132,9      0 

Основное мероприятие 2: «Содействие развитию дошкольного образования» 

1.3. Проведение 
капитального 

ремонта в зданиях 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
дошкольного 
образования 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Увеличение 
доли детей, 
охваченных 
дошкольны

м 
образование

м 

Мест 2024   0         

2025   0         

2026   0         

2027   0         

2028   0         

2029   0         

2030   0         

    Итого:   0   0 0   

1.4.  Исполнение Отдел   Мест 2024   304,1   304,1     



 

отдельных 
государственных 
полномочий по 
осуществлению 

выплат 
предусмотренных 

мерами 
дополнительного 

стимулированияпеда
гогических 
работников, в 

системе дошкольного 
образования ( 

выплаты молодым 
специалистам, 

лучшим 
воспитателями 
педагогическим 

работникам, впервые 
приступившим к 
педагогической 
деятельности и 

другие ) 

образования 
администрации 

района, 
образовательн

ые 
организации 

  2025   304,1   304,1     

  2026   304,1   304,1     

  2027   304,1   304,1     

  2028   304,1   304,1     

  2029   304,1   304,1     

  2030   304,1   304,1     

    Итого:   2128,7 0 2128,7 0 0 

1.5. Проведение работ по 
оформлению 

правоустанавливающ
их документов на 
недвижимое 
имущество 

образовательных 
организаций (здания 

ДОУ, земли) 

  Создание 
условий для 
выполнения 
лицензионн

ых 
требований 

к 
дошкольны

м 
организация

м 

Ед. 2024   0         

  2025   0         

  2026   0         

  2027   0         

  2028   0         

  2029   0         

  2030   0         

    Итого:   0 0 0 0 0 

1.6. Обеспечение 
круглогодичной С-
витаминизации 

питания 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

Создание 
условий, 
обеспечива

ющих 

Проценты 2024   0         

2025   0         

2026   0         



 

дошкольников образовательн
ые 

организации 

сохранение 
и 

укрепление 
здоровья 

воспитанни
ков МБДОУ 

2027   0         

2028   0         

2029   0         

2030   0         

      Итого:   0 0 0 0 0 

1.7. Единовременные 
денежные выплаты 
педагогическим 
работникам, 
заключившим 

трудовой договор с 
муниципальной 
организацией, 

осуществляющей 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 
образования 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

    2024   0   0     

2025   0   0     

2026   0   0     

2027   0   0     

2028   0   0     

2029   0   0     

2030   0   0     

  Итого:   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8. Материальная 
поддержка 

педагогических 
работников 

образовательных 
организаций, 
реализующих 
основную 

общеобразовательну
ю программу 
дошкольного 
образования ( 
проведение 

районного конкурса 
«Лучший 

воспитатель») 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Оценка и 
стимулиров

ание 
качества 
работы 

работников 
дошкольног

о 
образования 

Ед. 2024   0   0,0 0   

2025   0   0,0 0   

2026   0   0,0 0   

2027   0   0,0 0   

2028   0   0,0 0   

2029   0   0,0 0   

2030   0   0,0 0   



 

      Итого:   0 0 0 0 0 

1.9. Обеспечение 
деятельности 
районных 

муниципальных 
организаций, 

осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
образовательным 
программам 
дошкольного 

образования, за счёт 
иных межбюджетных 

трансфертов за 
достижение 

наилучших значений 
показателей 

деятельности органов 
местного 

самоуправления 

      2024   0         

2025   0         

2026   0         

2027   0         

2028   0         

2029   0         

2030   0         

          Итого:   0 0 0 0 0 

  ИТОГО по 
подпрограмме 

      2024   64507,5 0 26450,6 38056,9 0 

2025   62793,3 0 25147,9 37645,4 0 

2026   62859,5 0 25147,9 37711,6 0 

2027   62090,4 0 24378,8 37711,6 0 

2028   62090,4 0 24378,8 37711,6 0 

2029   62090,4 0 24378,8 37711,6 0 

2030   62090,4 0 24378,8 37711,6 0 

  ИТОГО по 
подпрограмме за 

все годы 

          438521,9 0 174261,6 264260,3 0 

            

            



 

            

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 

Ответственны
е 

Ожидаемые непосредственные результаты Объёмы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименова
ние 

единица 
измерения 

значение (по 
годам 

реализации 
мероприятия) 

по годам, 
всего 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

муниципальн
ый бюджет 

внебюд
жетные 
средств

а 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования» 

Основное мероприятие 1: «Развитие образовательных программ общего образования» 

2.1. Финансовое 
обеспечение 
деятельности 

муниципальных 
бюджетных 

общеобразовательны
х организаций 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Оказанные 
услуги 

соответству
юще о 
качества 

ед. 2024 2 17053,5     17053,5   

2025 2 9058,5     9058,5   

2026 2 5937,9     5937,9   

2027 2 5937,9     5937,9   

2028 2 5937,9     5937,9   

2029 2 5937,9     5937,9   

2030 2 5937,9     5937,9   

   Итого:   55801,5 0 0 55801,5 0 

2.2. Обеспечение Отдел Оказанные ед. 2024 2 119219,7   119219,7     



 

государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 

бесплатного 
дошкольного, 

начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования, 

дополнительного 
образования детей 

образования 
администрации 

района 

услуги 
соответству

юще о 
качества 

2025 2 115895,5   115895,5     

2026 2 116014   116014     

2027 2 113232,6   113232,6     

2028 2 113232,6   113232,6     

2029 2 113232,6   113232,6     

2030 2 113232,6   113232,6     

Итого:   804059,6 0 804059,6 0 0 

2.3. Обеспечение 
содержания и 
эксплуатации 

объектов имущества 
муниципальных 

общеобразовательны
х организаций 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Оказанные 
услуги 

соответству
юще о 
качества 

  2024   0,0     0   

2025   0,0     0   

2026   0,0     0   

2027   0,0     0   

2028   0,0     0   

2029   0,0     0   

2030   0,0     0   

Итого:   0,0         

2.4. Ежемесячное 
денежное 

вознаграждение за 
классное 

руководство 
педагогическим 
работникам 

образовательных 
организаций 

Отдел 
образования 

администрации 
района, МБОУ 
«Никифоровск
ая СОШ №1», 

МБОУ 
«Никифоровск
ая СОШ №2», 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ» 

Обеспечени
е условий 

для 
получения 
гражданами 
общедоступ

ного и 
бесплатного 
общего 

образования 

  2024   8671,3 8671,3       

  2025   8671,3 8671,3       

  2026   8671,3 8671,3       

  2027   8671,3 8671,3       

  2028   8671,3 8671,3       

  2029   8671,3 8671,3       

  2030   8671,3 8671,3       

  Итого:   60699,1 60699,1 0 0 0 

Основное мероприятие 2: «Содействие развитию общего образования» 

2.5.  Ежемесячные Отдел Создание   2024   0         



 

денежные выплаты 
молодым 

специалистам 
муниципальных 
организаций 

дополнительного 
образования 

образования 
администрации 

района, 
образовательн

ые 
организации 

условий для 
выполнения 
лицензионн

ых 
требований 

к 
организация

м 

2025   0         

2026   0         

2027   0     0   

2028   0     0   

2029   0     0   

2030   0     0   

  Итого:   0 0 0 0 0 

2.6.  оснащение 
(обновление 
материально- 

технической базы) 
оборудованием 

,средствами 
обучения и 
воспитагния 

образовательных 
рганизаций 

различных типов для 
реализации 

дополнительных 
общеразвивающих 

программ 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Обеспечени
е условий 

для 
получения 
гражданами 
общедоступ

ного и 
бесплатного 
общего 

образования 

  2024   0         

2025   0     0   

2026   119862,1 107875,9 11986,2 0   

2027   0     0   

2028   0     0   

2029   0     0   

2030   0     0   

    Итого:   119862,1 107875,9 11986,2 0 0 

2.7. Финансовое 
обеспечение 
капитального 

ремонта, ремонта и 
строительства 

образовательных 
организаций, 

подготовка проектно-
сметной 

документации 

Отдел 
образования 

администрации 
района, МБОУ 
«Никифоровск
ая СОШ №1», 

МБОУ 
«Никифоровск
ая СОШ №2», 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ» 

Обеспечени
е условий 

для 
получения 
гражданами 
общедоступ

ного и 
бесплатного 
общего 

образования 

  2024   0     0   

  2025   0     0   

  2026   0     0   

  2027   0     0   

  2028   0     0   

  2029   0     0   

  2030   0     0   

    Итого:   0 0 0 0 0 



 

2.8. Организация 
бесплатного горячего 

питания 
обучающихся, 
получающих 

начальное общее 
образование в 

образовательных 
организациях 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Количество 
пищеблоков

, 
оснащённы

х 
технологич

еским 
оборудован

ием и 
столовым 
инвентарём 

Ед. 2024 4 7056,9 6415,3 634,5 7,1   

2025 4 6936,7 6514 415,8 6,9   

2026 4 6787,6 6102,7 678,1 6,8   

2027 4 6787,6 6102,7 678,1 6,8   

2028 4 6787,6 6102,7 678,1 6,8   

2029 4 6787,6 6102,7 678,1 6,8   

2030 4 6787,6 6102,7 678,1 6,8   

    Итого:   47931,6 43442,8 4440,8 48 0 

2.9. Обеспечение 
питанием 

обучающихся 
муниципальных 

общеобразовательны
х организаций 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Условия 
для 

обеспечени
я 

школьников 
района 

полноценны
м, 

сбалансиро
ванным, 

качественн
ым 

Проценты 2024 98,8 628,1   615,5 12,6   

2025 98,7 628,1   615,5 12,6   

2026 98,7 628,1   615,5 12,6   

2027 98,8 628,1   627,5 0,6   

2028 98,8 628,1   627,5 0,6   

2029 98,8 628,1   627,5 0,6   

2030 98,8 628,1   627,5 0,6   

  Итого:   4396,7 0 4356,5 40,2 0 

2.10. Оснащение 
(обновление 
материально- 
технического 

базы)оборудованием, 
средствами обучения 

и воспитания 
образовательных 
организаций 

различных типов для 
реализации 

дополнительных 
общеразвивающих 

программ 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Условия 
для 

обеспечени
я 

школьников 
района 

полноценны
м, 

сбалансиро
ванным, 

качественн
ым 

Проценты 2024   137,5 134,7 2,7 0,1   

2025   0         

2026   0         

2027   0         

2028   0     0   

2029   0     0   

2030   0     0   

  Итого:   137,5 134,7 2,7 0,1 0 



 

2.11. Расходы на уплату  
транспортного 

налога в отношении 
транспортных 

средств ( школьных 
автобусов) 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

  Ед. 2024   0   0     

2025 2 0   0 0   

2026 2 0   0 0   

2027 2 0   0 0   

2028 2 0   0 0   

2029 2 0   0 0   

2030 2 0   0 0   

Итого:   0 0 0 0 0 

2.12. Проведение 
капитального 
ремонта и 

материально-
техническое 

оснащение в зданиях 
муниципальных 

общеобразовательны
х организациях 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Комплексна
я система 
выявления 

и 
поддержки 
одарённых 

и 
высокомоти
вированных 
обучающих
ся. Доля 

обучающих
ся, 

участвующ
их в 

региональн
ых 

творческих 
конкурсах, 
конференци

ях, 
соревнован

иях 

Проценты 2024 58 0         

2025 58 0         

2026 58 0         

2027 58 0         

2028 58 0         

2029 58 0         

2030 58 0         

          Итого:   0 0 0 0 0 

2.13. Организация Отдел Доля детей, Проценты 2024 100 0     0   



 

дополнительного 
питания 

тубинфицированных 
и детей с 

хроническими 
заболеваниями 

органов 

образования 
администрации 

района, 
образовательн

ые 
организации 

обеспеченн
ых 

дополнител
ьным 

питанием в 
общем 

количестве 
нуждающих

ся в 
дополнител

ьном 
питании 

2025 100 0     0   

2026 100 0     0   

2027 100 0     0   

2028 100 0     0   

2029 100 0     0   

2030 100 0     0   

Итого:   0 0 0 0 0 

2.14. Приобретение 
оборудования и 

столового инвентаря 
для пищеблоков и 

столовых 
общеобразовательны

х организаций 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Количество 
пищеблоков

, 
оснащённы

х 
технологич

еским 
оборудован

ием и 
столовым 
инвентарём 

Ед. 2024 4 0         

2025 4 0         

2026 4 0         

2027 4 0     0   

2028 4 0     0   

2029 4 0     0   

2030 4 0     0   

    Итого:   0 0 0 0 0 

2.15. Проведение 
муниципального 

этапа Всероссийской 
олимпиады, 

районных массовых 
мероприятий, 
творческих 

конкурсов в рамках 
общего и 

дополнительного     
образования 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Комплексна
я система 
выявления 

и 
поддержки 
одарённых 

и 
высокомоти
вированных 
обучающих
ся. Доля 

обучающих
ся, 

участвующ

Проценты 2024   0         

2025   0         

2026   0         

2027 58 0     0   

2028 58 0     0   

2029 58 0     0   

2030 58 0     0   



 

их в 
региональн

ых 
творческих 
конкурсах, 
конференци

ях, 
соревнован

иях 
          Итого:   0 0 0 0 0 

2.16. реализация прочих 
мероприятий 

Отдел 
образования 

администрации 
района, МБОУ 
«Никифоровск
ая СОШ №1», 

МБОУ 
«Никифоровск
ая СОШ №2» 

Обеспечени
е условий 

для 
получения 
гражданами 
общедоступ

ного и 
бесплатного 
общего 

образования 

  2024   50     50   

  2025   50     50   

  2026   50     50   

  2027   0         

  2028   0         

2029   0         

2030   0         

Итого:   150 0 0 150 0 

2.17. Создание в 
общеобразовательны

х организациях 
условий для 
инклюзивного 

образования детей-
инвалидов 

Обеспечение 
условий для 
получения 
гражданами 

общедоступног
о и 

бесплатного 
общего 

образования 

Обеспечени
е условий в 
общеобразо
вательных 
организация
х условий 

для 
инклюзивно

го 
образования 

детей-
инвалидов 

  2024   0         

2025   0         

2026   0         

2027   0         

2028   0         

2029   0         

2030   0         

          Итого:   0 0 0 0 0 

  3. Основное мероприятие федеральный проект "Современная школа" 

2.18. Создание центров Отдел Обеспечени   2024   0     0   



 

образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей «Точка 

роста» 

образования 
администрации 
района, МБОУ 
«Никифоровск
ая СОШ №1», 

МБОУ 
«Никифоровск
ая СОШ №2», 
МБОУ ДО 
«ДЮСШ» 

е условий 
для 

получения 
гражданами 
общедоступ

ного и 
бесплатного 
общего 

образования 

  2025   0     0   

  2026   0     0   

  2027   0     0   

  2028   0         

  2029   0     0   

  2030   0     0   

    Итого:   0 0 0 0 0 

  4. Основное мероприятие федеральный проект "Успех каждого ребенка" 

2.19. 

Создание в 
общеобразовательны
х организациях, 
расположенных в 

сельской местности, 
условий для занятий 

физической 
культурой и спортом 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Обеспечени
е условий 

для 
получения 
гражданами 
общедоступ

ного и 
бесплатного 
общего 

образования 

  2024   3272,2 3203,5 65,4 3,3   

2025   0         

2026   0         

2027   0         

2028   0         

2029   0         

2030   0         

  Итого:   3272,2 3203,5 65,4 3,3 0 

  

   

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Обеспечени
е условий 

для 
получения 
гражданами 
общедоступ

ного и 
бесплатного 
общего 

образования 

  2024   0 0 0 0   

    2025   0         

    2026   0         

    2027   0         

    2028   0         

    2029   0         

    2030   0         

    Итого:   0 0 0 0   

5. Основное мероприятие: "Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" 

2.20. Обеспечение 
деятельности 

Отдел 
образования 

Оказанные 
услуги 

  2024   467,7 457,9 9,3 0,5   

  2025   467,7 457,9 9,3 0,5   



 

советников 
директора по 
воспитанию и 

взаимодействию с 
детскими 

общественными 
объединениями в 

общеобразовательны
х организациях 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

соответству
ющего 
качества 

  2026   548,4 493,1 54,8 0,5   

  2027   548,4 420,8 127,1 0,5   

  2028   548,4 420,8 127,1 0,5   

  2029   548,4 420,8 127,1 0,5   

  2030   548,4 420,8 127,1 0,5   

  Итого:   3677,4 3092,1 581,8 3,5   

Основное мероприятие 6: «Развитие образовательных программ дополнительного образования детей» 

2.21. Финансовое 
обеспечение 
деятельности 

муниципальных 
бюджетных 
организаций 

дополнительного 
образования, 

мероприятия по 
повышению оплаты 

труда 
педагогических 
работников 

образовательных 
организаций 

дополнительного 
образования в 
соответствии с 

указами Президента 
РФ 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Оказанные 
услуги 

соответству
ющего 
качества 

Ед. 2024 2 998,5     998,5   

2025 2 907,5     907,5   

2026 2 887,2     887,2   

2027 2 887,2     887,2   

2028 2 887,2     887,2   

2029 2 887,2     887,2   

2030 2 887,2     887,2   

  Итого:   887,2 0 0 887,2 0 

2.22. Заработная плата 
отдельных категорий 

работников, 
повышение оплаты 
труда которых 
предусмотрено 

указами Президента 
РФ 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Оказанные 
услуги 

соответству
ющего 
качества 

Ед. 2024 2 6041,3     6041,3   

2025 2 6041,3     6041,3   

2026 2 6041,3     6041,3   

2027 2 6041,3     6041,3   

2028 2 6041,3     6041,3   

2029 2 6041,3     6041,3   



 

2030 2 6041,3     6041,3   

  Итого:   42289,1 0 0 42289,1 0 

  Оплата труда 
работников в рамках 

исполнения 
муниципального 
социального заказа 
(за исключением 

отдельных категорий 
работников, 

повышение оплаты 
труда которых 

установлено указами 
Президента РФ) 

      2024   4899,7     4899,7   

2025   4899,7     4899,7   

2026   4899,7     4899,7   

2027   4899,7     4899,7   

2028   4899,7     4899,7   

2029   4899,7     4899,7   

2030   4899,7     4899,7   

Итого:   34297,9     34297,9   

2.23. Возмещение 
расходов,связанных с 

обеспечением 
получения услуг 
дополнительного 

образования детей на 
основе 

персонифицированно
го финансирования 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Оказанные 
услуги 

соответству
ющего 
качества 

Ед. 2024 2 300     300   

2025 2 300     300   

2026 2 300     300   

2027 2 300     300   

2028 2 300     300   

2029 2 300       300   
2030 2 300     300   

Итого:   2100 0 0 2100 0 

2.24.  Ежемесячные 
денежные выплаты 

молодым 
специалистам  

образовательных 
организаций 

дополнительного 
образования 

    Ед. 2024 2 40,6   39,8 0,8   

2025 2 40,7   40,6 0,1   

2026 2 40,7   40,6 0,1   

2027 2 40,7   40,6 0,1   

2028 2 40,7   40,6 0,1   

2029 2  40,7    40,6 0,1   
2030 2 40,7   40,6 0,1   

Итого:   284,8 0 283,4 1,4 0 

Основное мероприятие 6: «Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей» 



 

2.25. Организация отдыха 
и оздоровления детей 

в каникулярное 
время 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Доля детей, 
отдохнувши

х и 
оздоровлен

ных в 
лагерях 
дневного 

пребывания 

Проценты 2024 62,8 1975,4   1461,6 513,8   

2025 62,8 1975,4   1461,6 513,8   

2026 62,8 1975,4   1461,6 513,8   

2027 63 1975,4   1461,6 513,8   

2028 63 1975,4   1461,6 513,8   

2029 63 1975,4   1461,6 513,8   

2030 63 1975,4   1461,6 513,8   

Итого:   15308,7 0 11712,1 3596,6 0 

Основное мероприятие 7: «Развитие кадрового потенциала системы общего и дополнительного образования детей» 

2.26. Меры 
дополнительного 
стимулирования 
педагогических 

работников в системе 
общего образования 
(выплаты молодым 
специалистам, 

лучшим учителям и 
педагогическим 

работникам, впервые 
приступившим к 
педагогической 
деятельности и 

другие) 

      2024   712,4   712,4     

2025   712,4   712,4     

2026   712,4   712,4     

2027   712,4   712,4     

2028   712,4   712,4     

2029   712,4   712,4     

2030   712,4   712,4     

  Итого:   4986,8 0 4986,8 0 0 

2.27. меры 
стимулирования 
обучающихся по 

целевому 
направлению по 
педагогическим 
специальностям 

Отдел 
образования 

администрации 
района, МКУ 

«ИМЦ» 

Функциони
рующая 
система 

обеспечени
я условий 

для 
самореализа

ции 
педагогов 

Чел. 2024   294,0 0 288,1 5,9   

2025   294,0 0 288,1 5,9   

2026   294,0   288,1 5,9   

2027   294,0   293,7 0,3   

2028   294,0   293,7 0,3   

2029   294,0   293,7 0,3   

2030   294,0   293,7 0,3   



 

Итого:   2058,0 0 2039,1 18,9 0 

  ИТОГО по 
подпрограмме 

      2024   171818,8 18882,7 123049 29887,1 0 

2025   156878,8 15643,2 119438,8 21796,8 0 

2026   273650,1 123143,0 131851,3 18655,8 0 

2027   146056,9 15194,8 117173,6 13688,5 0 

2028   146056,9 15194,8 117173,6 13688,5 0 

2029   146056,9 15194,8 117173,6 13688,5 0 

2030   146056,9 15194,8 117173,6 13688,5 0 

  ИТОГО по 
подпрограмме за 

все годы 

          1186575,3 218448,1 843033,5 125093,7 0 

            

            

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 

Ответственны
е 

Ожидаемые непосредственные результаты Объёмы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименова
ние 

единица 
измерения 

значение (по 
годам 

реализации 
мероприятия) 

по годам, 
всего 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

муниципальн
ый бюджет 

внебюд
жетные 
средств

а 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



 

3. Подпрограмма «Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» 

Основное мероприятие 1: «Оказание социальной поддержки многодетным семьям» 

3.1. Обеспечение мер 
социальной 
поддержки 

многодетных семей в 
части 

предоставления 
скидки по оплате за 
присмотр и уход за 

детьми в 
образовательных 
организациях, 
реализующих 

образовательную 
программу 
дошкольного 
образования 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Доля 
многодетны
х семей, 
которым 

предоставля
ется скидка 
по оплате за 
присмотр и 
уход за 
детьми в 

образовател
ьных 

организация
х, 

реализующ
их 

образовател
ьную 

программу 
дошкольног

о 
образования 
в общей 

численност
и данной 
категории 

Проценты 2024 100 0         

2025 100 0         

2026 100 0         

2027 100 0         

2028 100 0   0     

2029 100 0   0     

2030 100 0   0     

Итого:     0  0  0  0  0 
3.2. Обеспечение мер 

социальной 
поддержки 

многодетных семей в 
части 

предоставления 
бесплатного питания 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Доля детей 
из 

многодетны
х семей, 

обеспеченн
ых 

бесплатным 

Проценты 2024 11 0         

2025 12 0         

2026 12 0         

2027 12 0         

2028 12 0   0     



 

обучающимся питанием в 
общем 

количестве 
обучающих

ся 

2029   0   0     

2030   0   0     

Итого:   0,0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 2: «Оказание мер социальной поддержки детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей» 

3.3. Выплата 
ежемесячного 

пособия опекунам на 
содержание ребенка 
в соответствии с 

Законом Тамбовской 
области от 10 мая 

2011 года №2-З «Об 
организации и 
осуществлении 
деятельности по 

опеке и 
попечительству в 

отношении 
несовершеннолетних 

в Тамбовской 
области» 

Отдел 
образования 

администрации 
района, 

образовательн
ые 

организации 

Доля 
подопечных 
детей, на 

содержание 
которых 
выплачива

ются 
денежные 
средства в 
общем 

количестве 
подопечных 

детей 

Проценты 2024 95 3143,4   3143,4     

2025 96 3143,4   3143,4     

2026 96 3143,4   3143,4     

2027 96 3143,4   3143,4     

2028 96 3143,4   3143,4     

2029 96 3143,4   3143,4     

2030 96 3143,4   3143,4     

          Итого:   22003,8 0 22003,8 0 0 

3.4. Выплата 
ежемесячных 

денежных средств 
лицам из числа 

детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 

обучающимся в 
общеобразовательны
х организациях, в 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Доля лиц из 
числа 

детей-сирот 
и детей, 

оставшихся 
без 

попечения 
родителей, 
обучающих

ся в 
общеобразо

Проценты 2024 100 0         

2025 100 0         

2026 100 0         

2027 100 0   0     

2028 100 0         

2029 100 0   0     

2030 100 0   0     

Итого:   0 0 0 0 0 



 

соответствии с 
Законом Тамбовской 
области от 23 июля 

2010 года №682-З «О 
дополнительных 

гарантиях для детей-
сирот, детей 

оставшихся без 
попечения 

родителей, а также 
лиц из числа детей-

сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей» 

вательных 
организация
х, которым 
выплачива

ются 
денежные 
средства, в 
общем 

количестве 
лиц, 

нуждающих
ся в 

выплате 

Основное мероприятие 3: «Создание условий для воспитания и социализации детей» 

3.5. Исполнение 
государственных 
полномочий по 
организации и 
осуществлению 
деятельности по 

опеке и 
попечительству в 

отношении 
несовершеннолетних 

граждан 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

  Проценты 2024   526,2   526,2     

2025   526,2   526,2     

2026   526,2   526,2     

2027   526,2   526,2     

2028   526,2   526,2     

2029   526,2   526,2     

2030   526,2   526,2     

  Итого:   3683,4 0 3683,4 0 0 

3.6. Осуществление 
государственных 
полномочий по 
организации 
деятельности 

комиссий по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

  Проценты 2024   617   617     

2025   617   617     

2026   617   617     

2027   483,9   483,9     

2028   483,9   483,9     

2029   483,9   483,9     

2030   483,9   483,9     



 

        Итого:   3786,6 0 3786,6 0 0 

3.7. Финансовое 
обеспечение 

деятельности службы 
по устройству детей 

в семью, 
оказывающей услуги 

в сфере защиты 
детства, семейного 
устройства детей 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Обеспечени
е условий 

для 
психолого-
педагогичес

кого 
сопровожде

ния 
замещающи
х семей и 
семей, 

находящихс
я в 

социально-
опасном 

положении 

Ед. 2024   0       0 

2025   0       0 

2026   0       0 

2027   0       0 

2028   0       0 

2029   0       0 

2030   0       0 

  Итого:   0 0 0 0 0 

3.8. Проведение 
мероприятий, 

посвящённых Дню 
семьи, Дню защиты 
детей, Дню матери, 
Дню инвалида, а 
также иных 

мероприятий для 
семей с детьми, 

детей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации (конкурсы, 
встречи, приемы, 

смотры, фестивали и 
т.д.). Приобретение 
подарков участникам 

названных 
мероприятий, а также 
детям, достигшим 
результатов в 

учебной, спортивной 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Количество 
участников 

Чел. 2024 100 0       0 

2025 100 0       0 

2026 100 0       0 

2027 100 0       0 

2028 100 0       0 

2029 100 0       0 

2030 100 0       0 

Итого:   0 0 0 0 0 



 

и творческой 
деятельности, и 

детям из 
малообеспеченных 

семей 
3.9. Информационно-

методическое 
обеспечение 
специалистов 
службы по 

устройству детей в 
семью, 

занимающихся 
вопросами 
социальной 

поддержки семей 
находящихся в 

социально-опасном 
положении. 
Проведение 

информационно-
просветительской 
деятельности 
(создание и 
изготовление 

информационно-
рекламной, научно-

методической 
продукции) 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Количество 
видов 

информаци
онной 

продукции 

Ед. 2024   0       0 

2025   0       0 

2026   0       0 

2027   0       0 

2028   0       0 

2029   0       0 

2030   0       0 

        Итого:   0 0 0 0 0 

3.10. Организация 
семинаров, «круглых 

столов», 
конференций для 
работников органов 

системы 
профилактики и 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Доля 
специалист

ов, 
принявших 
участие в 
семинарах, 
«круглых 

Проценты 2024 100 0       0 

2025 100 0       0 

2026 100 0       0 

2027 100 0       0 

2028 100 0       0 



 

правонарушений по 
вопросам 

профилактики 
социального 

сиротства и развития 
семейный форм 
жизнеустройства 

столах», от 
общего 

количества 
специалист

ов, 
работающи
х в сфере  

профилакти
ки и 

правонаруш
ений 

2029 100 0       0 

2030 100 0       0 

  Итого:   0 0 0 0 0 

3.11. Поощрение 
замещающих 
родителей 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Численност
ь 

замещающи
х родителей 

Чел. 2024 50 0       0 

2025 60 0       0 

2026 65 0       0 

2027 65 0       0 

2028 65 0       0 

2029 65 0       0 

2030 65 0       0 

Итого:   0 0 0 0 0 

  ИТОГО по 
подпрограмме 

      2024   4286,6 0 4286,6 0 0 

2025   4286,6 0 4286,6 0 0 

2026   4286,6 0 4286,6 0 0 

2027   4153,5 0 4153,5 0 0 

2028   4153,5 0 4153,5 0 0 

2029   4153,5 0 4153,5 0 0 

2030   4153,5 0 4153,5 0 0 

  ИТОГО по 
подпрограмме за 

все годы 

          29473,8 0 29473,8 0 0 

            

            



 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 

Ответственны
е 

Ожидаемые непосредственные результаты Объёмы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименова
ние 

единица 
измерения 

значение (по 
годам 

реализации 
мероприятия) 

по годам, 
всего 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

муниципальн
ый бюджет 

внебюд
жетные 
средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4. Подпрограмма «Комплексная безопасность образовательных организаций» 

Основное мероприятие «Обеспечение безопасности учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях» 

4.1. Обеспечение 
противопожарной 
безопасности 

муниципальных 
организаций          
(оснащение 
пожарной 

сигнализацией 
образовательных 
организаций, ТО 
охранно-пожарной 
панели, пропитка 
огнезащитным 
раствором, 

проведение замера 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Обеспечени
е 

современны
х и 

безопасных 
условий 

организаци
и 

образовател
ьного 

процесса в 
образовател

ьных 
организация
х. Уровень 

Проценты 2024 90 900,6     900,6   

2025 90 546,2     546,2   

2026 90 489,7     489,7   

2027 90 489,7     489,7   

2028 90 489,7     489,7   

2029 90 489,7     489,7   

2030 90 489,7     489,7   

  Итого:   3895,3 0 0 3895,3 0 



 

сопротивления 
изоляции, 

приобретение и 
перезарядка 

огнетушителей) 

противопож
арной 

безопасност
и 

образовател
ьных 

организаци
й 

4.2. Реализация прочих 
мероприятий 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Доля 
обученных 
ответственн
ых лиц 

Проценты 2024 100 155,6     155,6   

2025 100 143,6     143,6   

2026 100 143,6     143,6   

2027 100 143,6     143,6   

2028 100 143,6     143,6   

2029 100 143,6     143,6   

2030 100 143,6     143,6   

  Итого:   1017,2 0 0 1017,2 0 

4.3. Проведение 
аттестации рабочих 
мест по условиям 

труда в 
образовательных 
организациях 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Количество 
образовател

ьных 
организаци

й 
(юридическ
их лиц), в 
которых 
проведена 
аттестация 
рабочих 
мест 

Ед. 2024   0         

2025   0         

2026   0         

2027   0         

2028   0         

2029   0         

2030   0         

  Итого:   0 0 0 0 0 

4.4. Проведение 
энергоаудита зданий 
образовательных 
организаций 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Количество 
образовател

ьных 
организаци

й 
(юридическ
их лиц), в 

Ед. 2024 2 0         

2025 2 0         

2026 2 0         

2027 2 0         

2028 2 0         



 

которых 
проведен 

энергоаудит 

2029 2 0         

2030 2 0         

    Итого:   0 0 0 0 0 

  ИТОГО по 
подпрограмме 

      2024   1056,2 0 0 1056,2 0 

2025   689,8 0 0 689,8 0 

2026   633,3 0 0 633,3 0 

2027   633,3 0 0 633,3 0 

2028   633,3 0 0 633,3 0 

2029   633,3 0 0 633,3 0 

2030   633,3 0 0 633,3 0 

  ВСЕГО ПО 
ПОДПРОГРАММЕ 

       4912,5 0 0 4912,5 0 

            

            

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 

Ответственны
е 

Ожидаемые непосредственные результаты Объёмы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименова
ние 

единица 
измерения 

значение (по 
годам 

реализации 
мероприятия) 

по годам, 
всего 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

муниципальн
ый бюджет 

внебюд
жетные 
средств

а 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» 

Основное мероприятие 1: «Развитие образовательных программ общего образования» 

5.1. Техническое и 
абонентское 
обслуживание 
аппаратно-

программных 
комплексов и средств 
доступа в Интернет 
организаций системы 
образования района 

МКУ «ИМЦ», 
Никифоровски
й филиал ОАО 
«Ростелеком» 

Поддержан
ие в 

актуальном 
состоянии 
инфраструк

туры 
единой 

образовател
ьной 

информаци
онной 
среды 
района, 

обеспечени
е 

бесперебой
ной работы 
аппаратно-
программн

ых 
комплексов 
и средств 
доступа в 
Интернет. 
Доля семей, 
имеющих 
возможност

ь 
оперативно 

в 
электронно
м виде 

Проценты 2024 99 0       0 

2025 99 0       0 

2026 99 0       0 

2027 99 0       0 

2028 99 0       0 

2029 99 0       0 

2030 99 0       0 

Итого:   0 0 0 0 0 



 

получать 
информаци

ю об 
успеваемост
и детей, в 
общей 

численност
и семей, 
имеющих 
детей 

школьного 
возраста 

5.2. Создание условий 
для обеспечения 

защиты информации, 
персональных 

данных, 
безопасности 

информационно-
коммуникационной 
инфраструктуры 

системы образования 

Администраци
я района, МКУ 

«ИМЦ» 

Функциони
рующая 
система 
защиты 

информаци
и, 

персональн
ых данных, 
обеспечени

я 
безопасност

и 
информаци

онно-
коммуникац
ионной 

инфраструк
туры. 

Количество 
аттестованн

ых 
автоматизи
рованных 
рабочих 
мест 

специалист

Ед. 2024   0       0 

2025   0       0 

2026   0       0 

2027   0       0 

2028   0       0 

2029   0       0 

2030   0       0 

  Итого: 0 0 0 0 0 



 

ов 

5.3. Обеспечение 
организаций системы 
образования района 
компьютерной 
техникой, 

оборудованием, 

Отдел 
образования 

администрации 
района, МКУ 

«ИМЦ» 

Количество 
обучающих

ся, 
приходящи
хся на один 
компьютер 

Чел. 2022 6 0       0 

2023 6 0       0 

2024 6 0       0 

2025 6 0       0 

2026 6 0       0 

2027 6 0       0 

2028 6 0       0 

2029 6 0       0 

2030 6 0       0 

Итого:   0 0 0 0 0 

5.4. Совершенствование 
информационно-

коммуникационных 
технологий и 
развитие 

информационных 
ресурсов района 

Отдел 
образования 

администрации 
района, МКУ 

«ИМЦ» 

Удельный 
вес 

образовател
ьных 

Проценты 2024 100 0       0 

2025 100 0       0 

2026 100 0       0 

2027 100 0       0 

2028 100 0       0 

2029 100 0       0 

2030 100 0       0 

Итого:   0 0 0 0 0 

5.5. Обеспечение условий 
для доступа к 
ресурсам 

дистанционного 
образования, 

поддержка проектов,  
связанных с 

инновациями в 
образовании 

Управление 
образования и 
науки области, 

отдел 
образования 

администрации 
района, МКУ 

«ИМЦ» 

Удельный 
вес 

общеобразо
вательных 
организаци

й, 
обеспечива

ющих 
доступ к 

Проценты 2024 100 0       0 

2025 100 0       0 

2026 100 0       0 

2027 100 0       0 

2028 100 0       0 

2029 100 0       0 

2030 100 0       0 



 

ресурсам 
дистанцион

ного 
образования 

Итого:   0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 2 «Обеспечение реализации отдельных мероприятий муниципальной программы» 

5.6. Обеспечение 
деятельности 

муниципального 
учреждения по 
информационно-
методическому 
обслуживанию 

сферы образования 

МКУ «ИМЦ»     2024   1170,8     1170,8   

2025   1145,4     1145,4   

2026   1152,4     1152,4   

2027   1152,4     1152,4   

2028   1152,4     1152,4   

2029   1152,4     1152,4   

2030   1152,4     1152,4   

Итого:   8078,2 0 0 8078,2 0 

5.7. Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений по 
бухгалтерскому 
обслуживанию 

МКУ «ЦБ»     2024   7142,2     7142,2   

2025   6506,2     6506,2   

2026   6506,2     6506,2   

2027   6506,2     6506,2   

2028   6506,2     6506,2   

2029   6506,2     6506,2   

2030   6506,2     6506,2   

Итого:   46179,4 0 0 46179,4 0 

5.8. Осуществление 
полномочий по 
ежемесячной 

денежной выплате на 
обеспечение мер 
социальной 
поддержки 

отдельных категорий 
граждан, 

  Обеспечени
е условий в 
общеобразо
вательных 
организация
х условий 

для 
инклюзивно

го 

  2024   8,7   8,7     

2025   8,7   8,7     

2026   8,7   8,7     

2027   8,7   8,7     

2028   8,7   8,7     

2029   8,7   8,7     

2030   8,7   8,7     



 

работающих в 
сельской местности и 
рабочих посёлках 

образования 
детей-

инвалидов 

Итого:   60,9 0 60,9 0 0 

5.9. Компенсация 
расходов на оплату 
жилых помещений, 

отопления и 
освещения 

педагогическим 
работникам, 

проживающим и 
работающим в 

сельской местности, 
рабочих посёлках 

(посёлках городского 
типа) 

      2024   9343,7   9343,7     

2025   9343,7   9343,7     

2026   9343,7   9343,7     

2027   9343,7   9343,7     

2028   9343,7   9343,7     

2029   9343,7   9343,7     

2030   9343,7   9343,7     

Итого:   65405,9 0 65405,9 0 0 

5.10. Оплата труда 
работников 

муниципальных 
организаций, 

обеспечивающих 
техническую 

эксплуатацию зданий 
муниципальных 
образовательных 

организаций и подвоз 
обучающихся в 
муниципальные 
образовательные 
организации 

      2024   0   0 0   

2025   0   0 0   

2026   0         

2027   0   0 0   

2028   0   0 0   

2029   0   0 0   

2030   9875,3   9875,3 0   

Итого:   9875,3 0 9875,3 0 0 

5.11.  обеспечение 
содержания и 
эксплуатации 

объектов имущества 
муниципальных 

общеобразовательны
х организаций 

      2024   34517,2     34517,2   

  2025   9880,2     9880,2   

  2026   9880,2     9880,2   

  2027   33092,6     33092,6   

  2028   33092,6     33092,6   



 

  2029   33092,6     33092,6   

  2030   33092,6     33092,6   

  Итого:   186648 0 0 186648 0 

  ИТОГО по 
подпрограмме 

      2024   52182,6 0 9352,4 42830,2 0 

2025   26884,2 0 9352,4 17531,8 0 

2026   26891,2 0 9352,4 17538,8 0 

2027   50103,6 0 9352,4 40751,2 0 

2028   50103,6 0 9352,4 40751,2 0 

2029   50103,6 0 9352,4 40751,2 0 

2030   50103,6 0 9352,4 40751,2 0 

  ИТОГО по 
подпрограмме за 

все годы 

          306372,4 0 65466,8 240905,6 0 

                                   
  ИТОГО ПО 

ПРОГРАММЕ 
      2024   293851,7 18882,7 163138,6 111830,4 0 

2025   251532,7 15643,2 158225,7 77663,8 0 

2026   368320,7 123143 170638,2 74539,5 0 

2027   263037,7 15194,8 155058,3 92784,6 0 

2028   263037,7 15194,8 155058,3 92784,6 0 

2029   263037,7 15194,8 155058,3 92784,6 0 

2030   263037,7 15194,8 155058,3 92784,6 0 

  ИТОГО по 
программе за все 

годы 

          1965855,9 218448,1 1112235,7 635172,1 0,0 

  

 
 
 
 
  



 

 

                

ПРИЛОЖЕНИЕ №2к постановлению администрации  
Никифоровского муниципального округа  от  .2024 №   

 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 к  муниципальной программе        
    администрации Никифоровского муниципального 
округа  "Развитие образования" от12.01 .2024 №64     

  

Приложение 3.1 к 
муниципальной 
программе «Развитие 
образования 
Никифоровского 
района» на 2014-2024 
годы УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
района от 28.12.2015 
№769             

                        

Ресурсное обеспечение  муниципальной программы «Развитие образования»  

                        
№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 

Ответственные Ожидаемые непосредственные результаты Объёмы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование единица 
измерения 

значение (по 
годам 

реализации 
мероприятия) 

по годам, 
всего 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

муниципальный 
бюджет 

внебю
джетн
ые 

средс
тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



 

  ИТОГО ПО 
ПРОГРАММЕ 

      2024   293851,7 18882,7 163138,6 111830,4 0 

2025   251532,7 15643,2 158225,7 77663,8 0 

2026   368320,7 123143,0 170638,2 74539,5 0 

2027   263037,7 15194,8 155058,3 92784,6 0 

2028   263037,7 15194,8 155058,3 92784,6 0 

2029   263037,7 15194,8 155058,3 92784,6 0 

2030   263037,7 15194,8 155058,3 92784,6 0 

  ИТОГО по 
программе за все 

годы 

          1965855,9 218448,1 1112235,7 635172,1 0 

1. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

  ИТОГО по 
подпрограмме 

      2024   64507,5 0 26450,6 38056,9 0 

2025   62793,3 0 25147,9 37645,4 0 

2026   62859,5 0 25147,9 37711,6 0 

2027   62090,4 0 24378,8 37711,6 0 

2028   62090,4 0 24378,8 37711,6 0 

2029   62090,4 0 24378,8 37711,6 0 

2030   62090,4 0 24378,8 37711,6 0 

  ИТОГО по 
подпрограмме за все 

годы 

          438521,9 0 174261,6 264260,3 0 

2. Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования» 

  ИТОГО по 
подпрограмме 

      2024   171818,837 18882,7 123049 29887,14 0 

2025   156878,8 15643,2 119438,8 21796,8 0 

2026   273650,1 123143 131851,3 18655,8 0 

2027   146056,9 15194,8 117173,6 13688,5 0 

2028   146056,9 15194,8 117173,6 13688,5 0 

2029   146056,9 15194,8 117173,6 13688,5 0 

2030   146056,9 15194,8 117173,6 13688,5 0 



 

  ИТОГО по 
подпрограмме за все 

годы 

          1186575,34 218448,1 843033,5 125093,7 0 

3. Подпрограмма «Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей с особыми нуждами» 

  ИТОГО по 
подпрограмме 

      2024   4286,6 0 4286,6 0 0 

2025   4286,6 0 4286,6 0 0 

2026   4286,6 0 4286,6 0 0 

2027   4153,5 0 4153,5 0 0 

2028   4153,5 0 4153,5 0 0 

2029   4153,5 0 4153,5 0 0 

2030   4153,5 0 4153,5 0 0 

  ИТОГО по 
подпрограмме за все 

годы 

          29473,8 0 29473,8 0 0 

4. Подпрограмма «Комплексная безопасность образовательных организаций» 

  ИТОГО по 
подпрограмме 

      2024   1056,2 0 0 1056,2 0 

2025   689,8 0 0 689,8 0 

2026   633,3 0 0 633,3 0 

2027   633,3 0 0 633,3 0 

          2028   633,3 0 0 633,3 0 

          2029   633,3 0 0 633,3 0 

          2030   633,3 0 0 633,3 0 

  ВСЕГО ПО 
ПОДПРОГРАММЕ 

     4912,5 0 0 4912,5 0 

5. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» 

  ИТОГО по 
подпрограмме 

      2024   52182,6 0 9352,4 42830,2 0 

2025   26884,2 0 9352,4 17531,8 0 

2026   26891,2 0 9352,4 17538,8 0 

2027   50103,6 0 9352,4 40751,2 0 



 

2028   50103,6 0 9352,4 40751,2 0 

2029   50103,6 0 9352,4 40751,2 0 

2030   50103,6 0 9352,4 40751,2 0 

  ИТОГО по 
подпрограмме за все 

годы 

          306372,4 0 65466,8 240905,6 0 

 

 

 
 
 
 
 

 


